V.

*Quod Fides absque Charitate non sit fides, & quod Charitas
absque fide non sit charitas; & quod utraque nisi a
Domino non vivat.*

355. Quod hodierna Ecclesia fidem separaverit a Charitate, dicendo, quod Sola Fides absque operibus legis justificet & salvet, & quod sic Charitas non possit cum Fide conjungi, quoniam Fides est a Deo, ac Charitas quantum est actualis in operibus, ab homine, nusquam in alicujus Apostoli mente venit, ut manifeste patet ex Epistolis illorum: sed hæc separatio & divisio in Ecclesiam Christianam introducta est, quando Deum unum partiti sunt in tres Personas, & unicuique addicaverunt æqualem Divinitatem. Quod autem non sit Fides absque Charitate, nec Charitas absque fide, & quod utriusque non sit vita nisi a Domino, in sequente Lemmate illustrabitur; hic ad applanandam viam demonstrabitur. 1. Quod homo sibi comparare possit fidem. 2. Quod etiam Charitatem. 3. Et quoque utriusque Vitam. 4. At quod usque nihil fidei, nihil charitatis, & nihil vitæ utriusque sit ab homine, sed a Solo Domino.

356. I. QUOD HOMO SIBI POSSIT COMPARARE FIDEM, in Lemmate Tertio supra n: 243 ad 248 ostensum est, & per id, quod Fides in sua essentia sit Veritas, ac Veritates ex Verbo posint comparari ab unoquovis, & quantum quis comparat sibi illas, & amat illas, tantum initiet sibi fidem: quibus addentur hæc, quod nisi homo posset comparare sibi fidem, irrita forent omnia quæ de Fide in Verbo mandantur; legitur enim ibi, *Quod Voluntas Patris sit, ut credant in Filium, & quod qui credit in Ipsum, vitam aeternam habeat, & quod qui non credit, non visurus sit vitam:* legitur etiam, *quod Jesus missurus sit Paracletum, qui arguet Mundum de peccato, quia non credunt in Me,* præter plura, quæ supra n: 237. 238. adducta sunt: insuper quod omnes Apostoli prædicaverint Fidem, & hanc in Dominum Deum Salvatorem Jesum Christum. Quid hæc & illa omnia, si homo staret remissis manibus sicut sculpta statua, cum articulis mobilibus, & exspectaret influxum, & tunc articuli, præter quod ad illum recipiendum se applicare possent, intrinsecus ad quoddam non fidei, excitarentur: nam Orthodoxya hodierna in Orbe Christiano a Romano-Catholicis separato, ita docet, *Quod homo ad bonum prorsus corruptus & mortuus sit, ita ut in hominis natura post lapsum ante regenerationem ne scientilla quidem spiritualium virium manferit aut refert, quibus ille ad gratiam Dei præparari, aut oblatam apprehendere, aut ejus gratiae ex se & per se capax esse, aut in spiritualibus intelligere, credere, amplecti, cogitare, veille, inchoare, perficere, agere, operari, cooperari, aut se ad gratiam applicare aut accommodare, aut aliquid ad conversionem ex toto, vel ex dimidia, vel ex minima parte, ex se potest.* Quodque homo in spiritualibus, quæ ad animæ salutem spectant, sit instar statue salis Iothi, ac similis trunco ac lapidi vita carenti, quæ non oculorum, oris, aut ullorum sensuum usum habent. *Quod usque loco motivam potentiam habeat, seu externa membra regere, ad Cetus publicos accedere, ac Verbum & Evangelium audire posse:* hæc in Libro Ecclesiæ Evangelicorum, FORMULA CONCORDIA vocato in Editione Lips. 1756, p. 656. 658. 661. 662. 663. 671. 672. 673, in quem Librum, & sic in quam fidem, Sacerdotes dum inaugurarunt, jurant: similis fides est Reformati: sed quis, cui ratio & religio, non illa ut absonta & ridicula exhibilaturus est, nam diceret secum, si ita foret, ad quid tunc Verbum, ad quid Religio, ad quid Sacerdotium, & ad quid

quid Prædicatio, nisi quoddam ïnane aut sonorum nullius rei. Dic talia ad quendam paganus, cui judicium, quem convertere vis, quod talis sit quod conversionem & fidem, annon ille Christianismum aspectaret sicut quis vas vacuum; aufer enim omnem potentiam credendi ab homine ut a se, quid tune ille aliud. Sed hæc clariore luce donabuntur in Capite de LIBERO ARBITRIO.

357. II. QUOD HOMO SIBI POSSIT COMPARARE CHARITATEM; est similis res quæ cum fide; quid enim aliud docet Verbum, quam Fidem & Charitatem, quia hæc sunt duo essentialia salutis; legitur enim *Anabis Dominum ex toto corde tuo & ex tota anima tua. & proximum ut te ipsum*, Matth. XXII: 34 ad 39; & Jesus dixit, mandatum do vobis, ut ametis vos invicem; ex hoc cognoscemini quod mei discipuli sitis quod ametis vos invicem, Joh. XIII: 34. 35. pariter Cap. XV: 9. Cap. XVI: 27: tum, quod homo facturus sit fructus sicut bona arbor; & quod qui bona facit, remuneraretur in resurrectione; præter plura similia: ad quid hæc nisi homo ex se posset Charitatem exercere, ac illam ullo modo sibi comparare; potestne dare elemosynas, opitulari egentibus, facere bona in sua domo, inque suo officio; potestne vivere secundum præcepta Decalogi, estne illi anima ex qua potest agere illa, & quoque Mens rationalis, ex qua se ducere potest ad agendum propter hunc aut illum finem, potestne cogitare quod fructurus sit illa, quia mandata sunt in Verbo, & sic a Deo; non ulli homini deest hæc potentia; quod non desit, est quia Dominus dat illam unicuique; & dat illam sicut aliquam proprietatem; quis enim novit aliter, dum charitatem facit, quam quod faciat ex se.

358. III. QUOD ETIAM HOMO SIBI COMPARARE POSSIT VITAM FIDEI ET CHARITATIS, etiam similis res est; comparat enim illam sibi, dum adit Dominum, qui est ipsa Vita, & aditus ad Ipsum non alicui homini est præstructus, invitat enim continuo omnem hominem, ut veniat ad Se; dicit enim, qui venit ad Me non esuriet, & qui credit in Me, non sitiet unquam; & venientem ad Me, non ejiciam foras, Joh. VI: 35. 37. Jesus stetit & clamavit, si quis sitiverit, venito ad Me & bibito, Joh. VII: 37. & alibi, Simile est Regnum Celorum, qui fecit nuptias Filio suo. & misit servos suos ut vocarent invitatos, & tandem dixit, ite ad exitus aquarum, & quoscunque inveneritis, vocate ad nuptias, Matth. XVII: 1 ad 9; Quis non scit, quod Invitatio seu vocatio sit universalis, & quoque gratia receptionis. Quod homo, per quod adeat Dominum, Vitam sortiatur, est quia Dominus est ipsa Vita, non solum Vita fidei, sed etiam Vita charitatis; quod Dominus sit illa, & homini a Domino, constat ex his locis, In principio erat Verbum, in Ipso Vita erat, & VITA erat lux hominum, Joh. I: 1. 4. Quenadmodum Pater suscitat mortuos & vivificat, ita Filius, quem vult, vivificat, Joh. V: 21. Quenadmodum Pater habet Vitam in Se Ipso, ita dedit Filio VITAM HABERE IN SE IPSO, Joh. V: 26. Panis Dei est, qui descendit e Cælo, & VITAM dat Mondo, Joh. VI: 31. Verba, quæ Ego loquor vobis, spiritus & VITA SUNT, Joh. VI: 63. Jesus dixit, qui Me sequitur, habebit LUCEM VITÆ, Joh. VIII: 12. Ego veni, ut VITAM HABEANT, & abundantiam habeant, Joh. X: 10. Qui credit in Me, et si mariatur, VIVET, Joh. XI: 25. Ego sum via, veritas, & VITA, Joh. XIV: 6. QUA EGO VIVO, ETIAM VOS VIVETIS, Joh. XIV: 9. Hæc scripta sunt, ut VITAM habeatis in nomine Ipsius, Joh. XX: 31. Quod sit VITA ÆTERNA, i Joh. V: 21. Per Vitam in Fide & Charitate, intelligitur Vita spirituialis, quæ a Domino datur homini in Vita ejus naturali.

359. IV. QUOD TAMEN USQUE NIHIL FIDEI, ET NIHIL CHARITATIS, ET NIHIL VITÆ UTRIUSQUE, SIT AB HOMINE, SED A SOLO DOMINO: legitur enim, quod homo non possit sumere quicquam, nisi sit datum illi e Cælo, Joh. III: 27. Et Jesus dixit, qui manet in Me, & Ego in illo, hic fert fructum multum, quia sine Me non potestis facere quicquam, Joh. XV: 5; sed hoc ita intelligendum est, quod homo ex se non possit aliam Fidem sibi comparare, quam naturalem, quæ est persuasio quod ita sit quoniam vir auctoritatis ita dixit; nec aliam charitatem quam naturalem, quæ est

est operatio ad favorem propter aliquam remunerationem ; in quibus duabus est proprium hominis , & nondum vita a Domino , sed usque homo per utramque præparat se ut sit receptaculum Domini , & quemadmodum se præparat , ita intrat Dominus , & facit ut Fides ejus naturalis fiat Fides spiritualis , similiter Charitas , & sic utraque viva ; & hæc fiunt , dum homo adit Dominum , ut Deum Cæli & Terræ . Homo quia creatus est imago Dei , creatus est habitaculum Dei , quare dicit Dominus , *Qui habet præcepta mea , & facit illa , illo est qui amat Me , & Ego amabo illum , & ad illum veniam , & mansionem apud illum faciam* , Joh. XIV: 21. 23. Tum , *Ecce sto ad januam & pulso , si quis audiverit vocem , & aperuerit januam , ingrediar ad illum , & cœnabo cum illo , & ille Mecum* , Apoc. III: 20. Ex his sequitur hoc conclusum , quod sicut homo se naturaliter præparat ad recipiendum Dominum , ita Dominus intrat , & facit omnia apud illum intus spiritualia , & sic viva . Vice versa autem , quantum homo se non præparat , tantum removet Dominum a se , & facit omnia ipse ex se , & quod homo ipse ex se facit , hoc non habet aliquid vitæ in se . Sed hæc non posunt adhuc in aliqua luce sisti videnda , priusquam de CHARITATE & de LIBERO ARBITRIO actum est , & videbuntur postea in Capite de REFORMATIONE & REGENERATIONE .

360. In autecedentibus dictum est , quod Fides in principio apud hominem sit naturalis , & quod sicut homo accedit ad Dominum , fiat spiritualis , similiter Charitas ; sed nemo adhuc novit disserien quod est inter Fidem & Charitatem naturalem & spiritualem , quare hoc magnum Arcanum detegendum est . Sunt duo Mundi , Naturalis & Spiritualis , & in utroque Mundo est Sol , & ex utroque Sole procedit Calor & Lux , sed Calor & Lux e Sole Mundi spiritualis in se vitam habent , vita illis est a Domino qui in medio illius Solis est ; at Calor & Lux e Sole Mundi naturalis nihil vitæ in se habent , sed inserviunt duobus prioribus receptaculis , sicut solent causæ instrumentales suis principalibus , ad promotionem illorum aq̄ homines ; sciendum itaque est , quod Calor & Lux e Sole Mundi spiritualis sint ex quibus sunt omnia spiritualia , sunt etiam spirituales , quia spiritus & vita illis insunt , at Calor & Lux e Sole Mundi naturalis sunt ex quibus omnia naturalia sunt , quæ in se spectata sunt absque spiritu & vita . Nunc quia Fides est lucis , & Charitas est caloris , patet , quod quantum homo est in Luce & Calore procedentibus e Sole Mundi spiritualis , tantum sit in Fide & Charitate spirituali , at quod quantum est in Luce & calore procedentibus e Sole Mundi naturalis , tantum sit in Fide & Charitate naturali . Ex his constat , quod sicut Lux Spiritualis est intus in Luce naturali ut in suo receptaculo aut in sua theca , & similiter Calor spiritualis intus in Calore naturali , ita quoque Fides spiritualis intus in Fide naturali sit , & similiter Charitas spiritualis intus in Charitate naturali ; & hoc fit eo gradu , quo homo progreditur e Mundo naturali in Mundum spiritualem , & progreditur sicut credit in Dominum , qui est ipsa Lux , Via , Veritas , & Vita , ut Ipse docet . Quoniam ita est , patet , quod quando homo est in Fide spirituali , tunc etiam sit in Fide naturali , est enim , ut dictum est , Fides spiritualis intus in Fide naturali , & quia Fides est lucis , sequitur , quod per illam insertionem , Naturale hominis fiat sicut diaphanum , & quod qualiter conjungitur cum charitate , fiat pulchre coloratum ; causa est , quia Charitas rubet , & Fides candet , Charitas rubet ex flamma ignis spiritualis , & Fides candet ex spendori lucis inde . Contrarium evenit , si Spirituale non intus est in Naturali , sed Naturale intus in Spirituali , hoc fit apud homines , qui rejiciunt fidem & charitatem ; apud hos Internum mentis eorum , in quo sunt quando sibi relieti cogitant , est infernale , & quoque ex Inferno cogitant , tametsi id nesciunt ; at Externum mentis illorum , ex quo loquuntur cum consociis in Mundo , est sicut spirituale , sed hoc refertum est talibus immundis , qualia sunt in Inferno ; quare hi sunt in Inferno ; sunt enim in statu inverso respective ad priores illos .

361. Dum itaque scitur, quod spirituale sit intus in naturali apud illos qui infide sunt in Dominum, & simul in Charitate erga proximum, & quod inde Naturale apud illos sit diaphanum, sequitur, quod homo tantum in spiritualibus sapiat, & quoque inde tantum in naturalibus, videt enim intus in se dum cogitat aut aliquid legit & audit, num veritas sit vel non; percipit hoc ex Domino, a quo lux & calor spiritualis in intellectus ejus sphæram superiorem influit. Quantum apud hominem Fides & Charitas fiunt spirituales, tantum ille abstrahitur a proprio, & non spectat se, mercedem & remunerationem, sed solummodo jucundum percipiendi Vera fidei, & faciendi bona amoris; & quantum spiritualitas illa augetur, tantum illud jucundum fit beatum; ex hoc est salus ejus, quæ vocatur vita æterna. Hic status hominis comparari potest cum pulcherrimis & amoenissimis in Mundo, & quoque cum illis in Verbo comparatur, sicut cum fructiferis Arboribus, cumque Hortis in quibus illæ; cum Campis floriferis; cum Lapidibus pretiosis; cumque Cupidiis; & quoque cum Nuptiis, & tunc Festivitatibus & Lætificationibus. Quando autem inversum est, scilicet dum Naturale est intus in Spirituali, & inde homo in Internis suis est Diabolus, & in Externis sicut Angelus, tunc comparari potest cum Mortuo in loculo ex pretioso ligno & aurato: comparari etiam potest cum Sceleto ornato vestibus sicut homo, & vecto in Curru magnifico; & quoque cum Cadavere in sepulchro ædificato sicut Templum Dianæ: imo Internum ejus simile potest sibi globo serpentum in caverna, at Externum ejus papilionibus, quorum alæ sunt tinctæ coloribus omnis generis, qui tamen spurca ova agglutinant foliis arborum usus, ex quibus fructus illarum consumuntur. Imo Internum illorum comparari potest cum Accipitre, & Externum eorum cum Columba, & ejus Fides & Charitas cum Accipitris volatu supra columbam fugientem, quam demum delassat, & tunc involat & devorat.

VI.

Quod Dominus, Charitas & Fides, unum faciant, sicut Vita, Voluntas, & Intellectus in homine; & quod si dividuntur, unumquodvis pereat, sicut unio dilapsa in pollinem.

362. Primum memorabuntur aliqua, quæ in Orbe Eruditæ & inde in Ordine Ecclesiastico haec tenus ignota fuerunt, & tam ignota, sicut quæ infossa terræ sunt, cum tamen sunt Thesauri sapientiæ, qui nisi effodiuntur, & donantur Publico, frustra homo satagit venire in aliquam justam cognitionem de Deo, de Fide, de Charitate, deque suæ vitæ Statu, quomodo illum moderatus sit & præparatus ad statum vitæ æternæ. Ignota illa sunt hæc; Quod homo sit merum Organum vitæ: Quod vita cum omnibus ejus influat a Deo Cæli, qui est Dominus: Quod duas Facultates vitæ sint in homine, quæ vocantur Voluntas & Intellectus; & quod Voluntas sit receptaculum amoris, ac Intellectus receptaculum sapientiæ; & sic etiam quod Voluntas sit receptaculum Charitatis, ac Intellectus receptaculum Fidei: Quod omnia quæ homo vult, & omnia quæ intelligit, ab extra influant; bona quæ amoris & charitatis sunt, ac vera quæ sapientiæ & fidei sunt, a Domino; at omnia quæ contra illa sunt, ab Inferno: Quod provisum sit a Domino, ut homo illa quæ ab extra influant, sentiat in se sicut sua, & inde producat illa a se sicut sua, tametsi ex illis nihil ejus sunt: Quod tamen illa imputentur ei ut ejus, propter Liberum arbitrium, in quo est Velle & Cogitare ejus, & propter datas cognitiones boni & veri, ex quibus libere potest eligere quicquid ejus Vitæ temporali.

& Vitæ æternæ conductit. Homo qui hæc allata obliquo oculo seu hirquis intuetur; potest ex illis concludere plura quæ infaniæ sunt, at homo qui illa recto oculo seu pupilla intuetur, potest ex illis concludere plura quæ sapientiæ sunt; ut hoc fiat, & non illud, necessum fuit præmittere judicia & dogmata de Deo & de Divina Trinitate, & post illa stabilire judicia & dogmata de Fide & Charitate, de Libero Arbitrio, deque Reformatione & Regeneratione, ut & de Imputatione; & quoque de Pænitentia, de Baptismo, deque Sancta Cæna, ut medii.

363. Ut autem hic Articulus fidei, qui est, quod Dominus, Charitas & Fides, unum faciant, sicut Vita, Voluntas & Intellectus in homine, & quod si dividuntur unumquodvis pereat, sicut unio dilapsa in pollinem, ut veritas videatur & agnoscatur, intereat ut in hoc ordine expendatur, I. Quod Dominus cum omni Divino suo amore, cum omni Divina sua Sapientia, ita cum omni Divina sua Vita influat apud omnem hominem. II. Proinde cum omni Essentia Fidei & Charitatis, III. Sed quod illa recipiantur ab homine secundum ejus formam. IV. Quod autem homo qui dividit Dominum, Charitatem & Fidem, non sit Firma recipiens, sed Forma destruens illa.

364. I. QUOD DOMINUS CUM OMNI DIVINO SUO AMORE, CUM OMNI DIVINA SUA SAPIENTIA, ITA CUM OMNI DIVINA SUA VITA, INFLUAT APUD OMNEM HOMINEM. In Libro Creationis legitur, quod homo creatus sit Imago Dei, & quod Deus inspiraverit in nates ejus animam vitam, Gen. Cap. I: 27. Cap. II: 7, per quæ describitur, quod homo sit Organum vitæ, & non vita; Deus enim non potuit creare alium sibi similem, si hoc potuisset, forent totidem dii, quot homines; neque potuit creare vitam, sicut nec creari potest lux, sed potuit creare hominem formam vitæ, sicut creavit oculum formam lucis; nec potuit nequè potest Deus dividere suam essentiam, hæc enim est una & individua. Cum itaque Deus Solis est vita, sequitur indubie, quod Deus ex sua Vita vivificet omnem hominem; & quod homo absque illa vivificatione foret quoad Carnem mera spongia, & quoad ossa merum iccleton, cui non plus vita iæset quam horologio, quod mobile est ex pendulo & simul pondere aut elatere. Cum res talis est, sequitur etiam, quod Deus influat apud quemcumque hominem cum omni Divina sua Vita, hoc est, cum omni suo Divino Amore & Divina sua Sapientia, hæc duo faciunt Divinam Ipsius Vitam, videatur supra p: 39. 40; Divinum enim non potest dividi. Quomodo autem Deus cum omni sua Divina Vita influat, percipi potest quodammodo simili idea, qua percipitur quod Sol Mundi cum omni sua essentia, quæ sunt calor & lux, influat in omnem arborem, inque omnem fruticem & florem, inque omnem lapidem tam vitem quam nobilem, & quod unumquodvis objectum ex communi hoc influxu hauriat suum pensum, & quod Sol non partiatur lucem suam & calorem suum, & dispenset partem ad hoc & partem ad illud. Simile est cum Sole Cæli, ex quo Divinus amor ut calor procedit, & Divina Sapientia ut lux, hæc duo in Mentes humanas influunt, sicut calor & lux Solis Mundi in corpora, & vivificat illas secundum qualitatem formæ, quarum unaquævis ex communi influxu desumit suum necessum. His applicabile est hoc, quod Dominus dicit; *Pater vester Solem suum exoriri facit super malos & bonos; & pluviam mittit super justos & injustos;* Matth. V: 45. Est quoque Dominus omnipræfens, & ubi præfens est, ibi cum tota sua Essentia est, & Ipsi impossibile est aliiquid ex illa detrahere, & inde dare uni partem & alteri partem, sed dat illam totam, & homini copiam ut parum aut multum assumat; dicit etiam, quod apud illos, qui præcepta Ipsius faciunt, mansio nem habeat, tum quod fideles in Ipso sint, & Ipse in illis: verbo omnia sunt plena Deo, & quisque ex plenitudine illa accipit suam portionem. Simile est cum omni communi, sicut cum Atmosphærâ & Oceanis; Atmosphæra talis est in minimis, qualis in maximis, hæc non dispensat partem sui ad respirationem hominis, adque volatum avis, neque ad vela navis, & ad alas molæ, sed unumquodvis

accipit inde suum demensum, & sibi applicat quantum satis est; simile etiam est sicut cum horreo pleno frumento, ex hoc accipit possessor quotidie suum penum, & horreum non destribuit.

365. II. PROINDE QUOD DOMINUS CUM OMNI ESSENTIA FIDEI ET CHARITATIS APUD OMNEM HOMINEM INFLUAT: hoc sequitur ex Theoremate priori, quoniam Vita Divina Sapientæ est Essentia fidei, & Vita Divini Amoris est Essentia charitatis, quare cum Dominus præsens est cum illis quæ proprie Ipsius sunt, quæ sunt Divina Sapientia & Divinus Amor, etiam præsens est cum omnibus veris quæ Fidei sunt, & cum omnibus bonis quæ Charitatis; per Fidem enim intelligitur omne Verum quod homo a Domino percipit, cogitat, & loquitur, & per Charitatem intelligitur omne bonum, quo a Domino afficitur, & quod inde vult & facit. Supradictum est, quod Divinus Amor, qui procedit a Domino ut Sole, percipiatur ab Angelis ut Calor, & quod Divina Sapientia inde ut Lux; at qui non ultra apparentiam cogitat, potest opinari, quod Calor ille sit nudus Calor, & quod Lux illa sit nuda Lux, quales sunt Calor & Lux procedentes a Sole nostri Mundi; sed Calor & Lux procedentes a Domino ut Sole, in sinu suo continent omnes Infinitates, quæ in Domino sunt, Calor omnes Infinitates amoris Ipsius, & Lux omnes Infinitates sapientiæ Ipsius, ita quoque in Infinitate omne bonum quod Charitatis est, & omne Verum quod fidei est; causa est, quia ipse ille Sol præsens est ubivis in suo calore & in sua luce, & Sol ille est Circulus proximus ambiens Dominum, emanans ex Divino Ipsius Amore & simul ex Divina Ipsius sapientia, nam ut supra aliquoties dictum est, Dominus est in medio illius Solis. Ex his nunc patet, quod nihil deesse possit, quin homo ex Domino, quia omnipræsens est, posset desumere omne bonum quod charitatis est, & omne Verum quod fidei est. Quod non aliquid ex illis desit, constat ex amore & sapientia Angelorum cœli, quæ illis a Domino sunt, quod sint ineffabiles, & naturali homini incomprehensibiles, & quoque multiplicabiles in æternum. Quod Infinita insint Calori & Luci, quæ procedunt a Domino, tametsi appercipiuntur ut simpliciter calor & lux, illustrari potest per varia in Mundo naturali, ut per hæc; Sonus vocis & loquela hominis auditur modo sicut simplex sonus, & tamen Angeli dum audiunt illum, percipiunt in illo omnes amoris ejus affectiones, & quoque manifestant quæ & quales sunt; quod illa intus in sono lateant, homo etiam aliquatenus ex sono loquentis secum potest percipere, sicut nūm inibi sit contemtus, aut subsannatio, aut odium, tum etiani nūm inibi sit Charitas, benevolentia, aut lætitia, vel aliae affectiones; similia latent in radiis oculi, dum aspectat aliquem. Illustrari etiam potest per fragrantias ex amplifico Horto, & per fragrantias ex campus extensis floriferis, fragnans Odor ex illis exspiratus consistit ex millibus & myriadibus variis, & usque sentiuntur ut unum: simile est cum multis aliis, quæ tametsi extrinsecus apparent uniformia, usque intrinsecus sunt multiplicia, sympathiaæ & antipathiaæ non aliud sunt, quam exhalationes affectionum ex mentibus, quæ afficiunt alterum secundum similitudines, ac aversationi sunt secundum dissimilitudines; hæc tametsi innumera sunt, & non sentiuntur aliquo sensu corporis, usque percipiuntur sensu animæ ut unum, & secundum illas fiunt omnes conjunctiones & consociationes in Mundo spirituali. Hæc allata sunt, ut illustrentur illa, quæ supra dicta sunt de Spirituali Luce quæ procedit a Domino, quod illi omnia sapientiæ; & inde omnia fidei insint, & quod illa Lux sit, ex qua Intellectus videt & percipit analytice rationalia, sicut oculus videt & percipit symmetrice naturalia.

366. III. QUODILLA QUÆ INFLUUNT A DOMINO, RECIPIANTUR AB HOMINE SECUNDUM EJUS FORMAM, per formam hic intelligitur status hominis quoad ejus amorem & simul sapientiam, proinde etiam quoad affectiones bonorum charitatis & simul perceptiones veritatum fidei ejus. Quod Deus sit unus, individuus, & idem ab æterno in æternum, non idem simplex sed infinitum, & quod omne varium sit

in subjecto in quo est, supra ostensum est; quod Forma seu status recipiens inducat variationes, constare potest ex Vita infantum, puerorum, adolescentium, adultorum & senum, eadem Vita, quia eadem anima, unicuique ab infancia ad senectam inest, sed sicut status ejus secundum aetates & accommodaciones variatur, ita quoque percipitur vita. Vita Dei in omni plenitudine non modo est apud homines bonos & pios, sed etiam apud homines malos & impios, similiter apud Angelos Caeli, & apud Spiritus Inferni; discrimen est, quod mali praestruant viam & occludant januam ne intret Deus in inferiora mentis eorum, boni autem explanant viam & aperiant januam, & quoque invitent Deum, ut intret in inferiora mentis eorum sicut in supremis ejus habitat, & sic formant statum voluntatis ad influxum amoris & charitatis, & statum intellectus ad influxum sapientiae & fidei, proinde ad receptionem Dei; mali autem praestruunt illum influxum per varias concupiscentias carnis, & inquinamenta spiritualia, quae substernunt, ac arcent transitum; sed usque Deus in supremis illorum cum omni Divina sua essentia residet, & dat illis facultatem volendi bonum, & intelligendi verum, quae facultas cuivis homini est, quae nequaquam illi esset, nisi vita a Deo anima ejus inesset; quod haec facultas etiam malis sit, a pluri experientia scire datum est. Quod quisque recipiat vitam a Deo secundum suam formam, illustrari potest per comparationes cum vegetabilibus omnis generis; unaquaevis arbor, unumquodvis arbustum, unumquodvis virgultum, & unumquodvis gramen, recipit influxum caloris & lucis secundum suam formam, ita non modo illa quae boni usus sunt, sed etiam illa quae mali usus sunt; & Sol cum suo calore non mutat formas illorum, sed formae in se mutant ejus effectus; Simile est cum subiectis Regni mineralis, unumquodvis illorum, tam excellens quam vilipensum, recipit influxum secundum formam contextus partium in se, ita diversimode unus lapis & alter, una minera & altera, ac unum metallum & alterum, quædam ex illis se pulcherrimis coloribus variegant, quædam transmittunt lucem absque variegatione, & quædam illam in se confundunt & suffocant. Ex his paucis constare potest, quod sicut Sol Mundi cum suo calore & cum sua luce æque præsens est in uno objecto sicut in altero, sed quod formæ recipientes varient ejus operationes, similiter Dominus ex Sole Caeli, in cuius medio est, cum suo calore, qui in essentia sua est amor, & cum sua luce, quæ in essentia sua est sapientia, sed quod forma hominis, quæ inducta est per status vita ejus, variet operationes; consequenter quod Dominus non in causa sit, quod non homo renascatur & salvetur, sed quod ipse homo.

367. IV. QUOD AUTEM HOMO, QUI DIVIDIT DOMINUM, CHARITATEM, ET FIDEM, NON SIT FORMA RECIPIENS, SED FORMA DESTRUENS. Qui enim separat Dominum a Charitate & Fide, is separat ab his vita, qua separata Charitas & Fides vel non sunt, vel sunt abortus; quod Dominus sit ipsa vita, videatur supra, n: 358. Qui agnoscit Dominum, & separat charitatem, is non agnoscit Ipsum nisi labili; agnitione & confessio ejus est modo frigida, in qua non est fides, caret enim essentia spirituali, nam charitas est essentia fidei. Qui autem facit Charitatem, & non agnoscit Dominum quod sit Deus Caeli & Terræ, unum cum Patre, sicut Ipse docet, non aliam charitatem facit, quam mere naturalem, in qua non est vita æterna; homo Ecclesiæ scit, quod omne bonum quod in se bonum est, sit a Deo, consequenter a Domino, qui est verus Deus & vita æterna, Joh: V: 21, similiter Charitas, quia bonum & Charitas unum sunt. Quod Fides separata a Charitate non sit fides, est quia Fides est Lux vita hominis, & Charitas est Calor vita ejus, quare si Charitas separatur a fide, est sicut dum Calor separatur a Luce, inde fit status hominis qualis est status Mundi tempore brumæ, quo omnia super Tellure emoriuntur: Charitas & Fides, ut Charitas sit charitas & Fides sit fides, non plus separari possunt, quam Voluntas & Intellectus, quæ si separantur, sit Intellectus nihil, & mox etiam Voluntas; quod simile sit cum Charitate & Fide, est quia Cha-

Charitas residet in Voluntate, & Fides in Intellectu. Charitatem a Fide separare, est sicut separare essentiam a forma; in Erudito Orbe notum est, quod Essentia absque forma & Forma absque essentia non sit aliquid, non enim est Essentia aliquod quale nisi a Forma, nec est Forma aliquod ens subsistens nisi ab Essentia, proinde non est aliqua prædicatio de utrisque a se invicem separatis; est quoque Charitas essentia fidei; & fides forma Charitatis, prorsus, sicut supra dictum est, quod Bonum sit essentia veri, ac Verum forma boni. Sunt hæc duo, videlicet Bonum & Verum, in omnibus & singulis, quæ essentialiter existunt, quare charitas quia est boni, & fides quia est veri, possunt illustrari per comparationes cum pluribus in Corpore humano, & cum pluribus super Tellure: Coincidit comparatio cum Respiratione pulmonis & cum motu systolico cordis, non enim plus separari potest charitas a fide, quam potest cor a pulmone, cessante enim pulsu cordis actum cessat respiratio pulmonis; ac cessante respiratione pulmonis, fit de liquum omnium sensuum, & quoque privatio motus omnium musculorum, & brevi post cessat etiam cor, & dissipatur omne vita; coincidit hæc comparatio, quoniam Cor correspondet Voluntati & inde quoque Charitati, ac respiratio Pulmonis Intellectui & inde quoque Fidei, nam, ut supra dictum est, Charitas residet in Voluntate, & Fides in Intellectu; nec aliud in Verbo intelligitur per Cor & Spiritum. Separatio Charitatis & Fidei etiam coincidit cum separatione sanguinis & carnis, sanguis enim separatus a carne est crux & fit sanies, & caro separata a sanguine successive putriscit, & ei innascuntur vermiculi; sanguis etiam in spirituali sensu significat Verum sapientiae & fidei, & Caro bonum amoris & charitatis, quod sanguis illud significet, ostensum est in APOCALYPSI REVELATA, n: 379: & quod Caro illud, n: 832. Charitas & Fides, ut una & altera sit aliquid, non plus separari possunt, quam apud hominem Cibus & Aqua, aut quam Panis & Vinum, Cibus enim & Panis absque aqua & vino assumti modo distendunt ventrem, ac sicut indigestæ moles perdunt illum, & fiunt sicut putre Cænum; Aqua & Vinum absque cibo & pane etiam distendunt ventrem, & quoque vasa & poros, quæ sic cassa nutritione emaciant corpus usque ad mortem, hæc comparatio etiam quadrat, quoniam cibus & panis in spirituali sensu significant bonum amoris & charitatis, & aqua & vinum verum sapientiae & fidei, videatur APOCALYPSIS REVELATA, n: 50. 316. 778. 932. Charitas conjuncta fidei & Fides vicissim charitati, assimilari potest facie Virginis formosæ ex rubore & candore pulchritudinibus inter se commixtis, quæ similitudo etiam coincidit, quoniam Amor & inde Charitas in Mundo spirituali ex igne Solis ibi rubet, ac Veritas & inde Fides ex luce istius Solis candet; quare Charitas separata a fide assimilari potest facie inflammatæ cum pustulis, & Fides separata a charitate assimilari potest facie pallidæ mortui. Fides separata a charitate etiam assimilari potest Paralyssi unius lateris, quæ vocatur Hæmiplexia, ex qua, dum invalescit, homo moritur; & quoque assimilari potest Saltui S: Vitis seu Guy, qui homini accidit ex iactu tarantulæ; huic simile fit rationale, hoc sicut ille saltat cum furore, & credit se tunc vivum, & tamen non plus potest rationes in unum colligere, & de veris spiritualibus cogitare, quam sicut cubans in lecto oppressus incubo. Hæc sufficiunt ad demonstrationem duorum Thematum hujus Capitis, Prioris, Quod Fides absque charitate non sit Fides, & quod Charitas absque fide non sit Charitas, & quod utraque nisi a Dominâ non vivat: & Posterioris, Quod Dominus, Charitas, & Fides, unum faciant, sicut Vita, Voluntas & Intellectus in homine; & quod si dividuntur, unumquodvis pereat, sicut unio dilapsa in pollinem.

VII.

**Quod Dominus sit charitas & Fides in homine, & quod Homo
sit Charitas & Fides in Domino.**

368. Quod homo Ecclesia sit in Domino, & Dominus in illo, constat ex his in Verbo, *Iesus dixit, MANET IN ME, ET EGO IN VOBIS: Ego sum Vitis & vos palmites, QUI MANET IN ME, ET EGO IN ILLO, hic fert fructum multum, Joh: XV: 4, 5. Qui manducat meam Carnem & bibit meum Sanguinem, IN ME MANET ET EGO IN ILLO, Joh: VI: 56. In die illo cognoscetis, quod Ego in Patre meo, & vos in ME, ET EGO IN ILLO, Joh: XIV: 20. Quisquis confessus fuerit, quod Jesus sit Filius Dei, Deus in illo manet, & ille in Deo, i Joh: IV: 15.* Sed non potest ipse homo in Domino esse, sed Charitas & Fides, quae a Domino apud hominem sunt, ex quibus duabus homo essentialiter est homo. Verum enim vero ut hoc Arcanum in aliqua luce coram intellectu appateat, rimanduim est in hac serie. I: Quod conjunctio cum Deo sit, per quam homini salus & vita aeterna. II: Quod non dabilis sit conjunctio cum Deo Patre, sed cum Domino, & per Ipsum cum Deo Patre. III: Quod Conjunctio cum Domino sit reciproca, quae est quod Dominus sit in homine, & homo in Domino. IV: Quod reciproca haec conjunctio fiat per charitatem & fidem. Quod haec ita sint, patebit a sequente explicatione.

369. I: **Quod i CONJUNSTIO ACUM DEO sit, PER QUAM HOMINI SALUS ET VITA AETERNA.** Homo creatus est, ut possit conjungi Deo, est enim creatus Indigena Cæli, & quoque Indigena Mundi, & quatenus est indigena Cæli, est illæ spiritualijs, at quatenus est indigena Mundi, est illæ naturalijs, & Spiritualijs homo potest cogitare de Deo, & percipere talia quæ Dei sunt, & quoque potest amare Deum, & affici illis quæ a Deo sunt; ex quibus sequitur, quod possit conjungi i Deo. Quod homo possit cogitare de Deo, & percipere talia quæ Dei sunt, extra omnem dubitationis aleam est, potest enim cogitare de Unitate Dei, de Esse Dei quod est Jehovah, de Immensitate & Aeternitate Dei, de Divino Amore & Divina Sapientia, quæ faciunt Essentiam Dei, de Omnipotentia, Omniscientia, & Omnipräsentia Dei; de Domino Salvatore Filio Ipsius, deque Redemptione & Mediacione; tum etiam de Spiritu sancto, & denique de Divina Trinitate; quæ omnia sunt Dei, imo sunt Deus; & insuper de Operationibus Dei, quæ principaliter sunt Fides & Charitas, præter plura quæ ab illis duabus procedunt. Quod homo non modo possit cogitare de Deo, sed etiam amare Deum, constat ex duabus Ipsius Dei Mandatis, quæ ita sonant, *Amabis Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua; hoc est Primum & Magnum Mandatum: secundum simile est illi, amabis proximum tuum sicut te ipsum, Matth: XXII: 35, 36, 37, Deut: VI: 5.* Quod homo possit facere præcepta Dei, & quod hoc sit amare Deum, & amari a Deo, constat ex his, *Iesus dixit, qui habet præcepta mea, & facit illa, ille est qui amat Me, que vero amat Me, amabitur a Patre meo, & Ego amabo illum, & manifestabo illi Me ipsum, Joh: XIV: 21.* Praeterea, quid Fides aliud, quam conjunctio cum Deo per vera, quæ intellectus & inde cogitationis sunt; & quid Amor nisi conjunctio cum Deo per bona quæ voluntatis & inde affectionis sunt. Conjunctio Dei cum homine est Conjunctio spiritualis in naturali; & Conjunctio hominis cum Deo, est conjunctio naturalis a spirituali. Propter hanc Conjunctionem ut finem, Homo creatus est Indigena Cæli, & simul Mundii,

di, ut Indigena Cæli est ille spiritualis, acut Indigena Mundi est ille naturalis: si itaque Homo sit Spiritualis rationalis & simul Spiritualis moralis, est ille conjunctus Deo, & per conjunctionem est illi salus & vita æterna; ast vero si homo est modo naturalis rationalis & quoque naturalis moralis, est quidem conjunctio Dei cum illo, sed non conjunctio illius cum Deo, inde illi est mors spiritualis, quæ in se spectata est vita naturalis absque spirituali; est enim spirituale, in quo vita Dei est, apud illum extinctum.

370: II: QUOD NON DABILIS SIT CONJUNCTIO CUM DEO PATRE, SED CUM DOMINO ET PER IPSUM CUM DEO PATRE; hoc Scriptura docet, & Ratio videt: Scriptura docet, quod Deus Pater nusquam visus & auditus sit, & quod nec videri & audiri possit, proinde non aliquid ex Se, qualis est in suo Esse & in sua Essentia, apud hominem operari; dicit enim Dominus, *Déum nemo vedit quis, nisi qui est apud Patrem, Ille vedit Patrem*, Joh: VI: 46. *Non Patrem quisquam cognoscit, nisi Filius;* & cui voluerit *Filius revelare*; Matth: XI: 27. *Non vocem Patris audiuitis unquam, neque speciem Ipsiſus vidiſtis;* Joh: V: 37; causa est, quia Ipſe in omnium Primis & Principiis est, ita eminentissime super omnem sphaeram mentis humanæ; est enim in Primis & Principis omnium Sapientiae & omnium Amoris, cum quibus homini nulla conjunctio dabilis est; quare si Ipſe accederet ad hominem, aut homo ad Ipſum, homo consumeretur & colliqueceret, sicut lignum in foco magni speculi cauſtici, aut potius sicut simulachrum conjectum in ipsum Solem; quare dictum est Mosi, qui cupivit videre Deum, *Quod homines non posse videre Ipsum & vivere,* Exod: XXXIII: 20. Quod autem Deus Pater conjugatur per Dominum, constat ex mox allatis, *Quod non Pater, sed Unigenitus Filius, qui in ſinu Patris est & vedit Patrem, illa quæ Dei & a Deo sunt, exponuerit & revelaverit; & insuper ex his, In die illo cognoscetis, quod Ego in Patre meo, & vos in Me & Ego in vobis,* Joh: XIV: 20. *Ego gloriam, quam dedisti Mihi, dedi illis;* ut sint unum, sicut nos unum sumus, *Ego in illis, & Tu in Me,* Joh: XVII: 22, 23, 26. *Iesu dixit, Ego sum Via, Veritas, & Vita;* *nemo venit ad Patrem, niſi per Me;* & tunc Philippus voluit videre Patrem, cui Dominus respondit, *Qui Me vident, etiam Patrem vident, & qui me cognoscit etiam Patrem cognoscit,* Joh: XIV: 6, 7. seq: & alibi, *Qui vident Me, vident Ipsiſum qui misit Me,* Joh: XII: 45. Ac insuper dicit, *Quod sit Fānua, & quod qui per Ipsiſum ingreditur, salvetur, & quod qui ascendit aliunde, fit fur & latro;* Joh: X: 1, 9. Et quoque dicit, *quod qui non maneat in Me, ejicietur foras, & sicut palmes arefactus in ignem concicietur,* Joh: XV: 6. Causa est, quia Dominus noster Salvator, est Ipse Jehovah Pater in Forma humana; Jehovah enim descendit, & Homo factus est, ut accedere posset ad hominem, & homo ad Ipſum, & sic fieret conjunctio, & per conjunctionem homini salus & vita æterna; quando enim Deus factus est Homo, & sic quoque factus Homo Deus, tunc accommodatus ad hominem potuit accedere, & ei conjungi ut Deus Homo & Homo Deus. Sunt tria quæ sequuntur ordine, ACCOMMODATIO, APPLICATIO, & CONJUNCTIO. Accommodatio erit, antequam datur Applicatio, atque Accommodatio & simul Applicatio, antequam datur Conjunctio; Accommodatio a parte Dei fuit, quod factus sit Homo, Applicatio a parte Dei est perpetua, quantum homo se applicat vicissim; & sicut hoc sit, etiam sit Conjunctio. Haec tria sequuntur & procedunt in suo ordine, in omnibus & singulis, quæ unum fiunt & coexistunt.

371: III: QUOD CONJUNCTIO CUM DOMINO SIT RECIPROCA, quæ est quod DOMINUS SIT IN HOMINE ET HOMO IN DOMINO. Quod Conjunctio sit reciproca, Scriptura docet, & quoque Ratio videt: Dominus de sua Conjunctione cum suo Patre, docet quod sit reciproca, nam dicit ad Philippum, *Nomine credis, quod Ego in Patre & Pater in Mé sit, credite Mihi, quod Ego in Patre, & Pater in Mé sit;* Joh: XIV: 10, 11. Ut cognoscatis & creditis, quod Pater in Mé sit & Ego

in Patre, Joh: X: 38. *Iesus dixit, Pater venit hora, glorifica Filium tuum, ut etiam Filius tuus glorificet Te, Joh: XVI: 1. Pater omnia Mea Tua sunt, & omnia Tua Mea, Joh: XVII: 10.* Simile dicit Dominus de Conjunctione sua cum homine, videlicet quod sit reciproca; dicit enim, *Manete in Me & Ego in vobis; qui MANET IN ME ET EGO IN ILLO, is fert fructum multum, Joh: XV: 4, 5. Qui manducat meam Carnem & bibit meum Sanguinem, IN ME MANET ET EGO IN ILLO, Joh: VI: 56. In die illo cognoscetis, quod Ego in Paire meo, ET VOS IN ME ET EGO IN vobis, Joh: XIV: 20. Qui mandata Christi facit, in IPso MANET ET IPSE IN ILLO, I Joh: III: 24. Cap: IV: 13. Quisquis confessus fuerit, quod Christus sit Filius Dei, Deus in ILLO MANET ET ILLE IN DEO, I Joh: IV: 15. Qui audit vocem meam, & aperit januam, ad illum ingrediatur, & CÆNABO CUM ILLO, ET ILLE MECUM, Apoc: III: 20.* Ex perspicuis his effatis evidens est, quod Conjunction Domini & hominis sit reciproca, & quia est reciproca, sequitur omnino, quod homo se conjungere debeat cum Domino, ut Dominus se conjugat cum illo; & quod alioquin non fiat conjunction, sed recessio & inde separatio, verum haec non a parte Domini, sed a parte hominis. Ut reciproca haec conjunction sit, data est homini Libera Electio, ex qua potest ingredi viam ad Cælum, aut viam ad Infernum; ex hoc Libero dato homini profuit ejus reciprocum, quod possit se conjungere cum Domino, & quod possit se conjungere cum diabolo; sed Libertas illa, qualis est, & propter quam causam data est homini, in sequentibus, ubi de Libero Arbitrio, de Pænitentia, de Reformatione & Regeneratione, deque Imputatione, transfigendum est, illustrabitur. Dolendum est, quod Conjunction reciproca Domini & hominis, tametsi in Verbo tam clare exstat, usque in Ecclesia Christiana ignota sit; quod ignota sit, est propter Hypothetica de Fide & de Libero Arbitrio; i Hypothetica de Fide sunt, Quod Fides donetur præter quod homo ad illam capessendam quisquam conferat, neque ad illam recipiendam se accommodet & applicet plus quam truncus: Hypothetica de Libero Arbitrio sunt, quod homini ne quidem granum Liberi arbitrii in spiritualibus sit. Sed ne Conjunction reciproca Domini & hominis, ex qua salus generis humani pendet, diutius lateat ignota, ipsa necessitas injungit, ut detegatur, quod non melius fieri potest, quam per Exempla, quia haec illustrant. Sunt duæ Reciprocationes, per quas fit Conjunction, una est ALTERNA, & altera est MUTUA, ALTERNA reciprocatio, per quam conjunction fit, illustrari potest per animationes pulmonis, homo attrahit aerem, & per id dilatat Thoracem, & mox attractum aerem remittit, & per id comprimit Thoracem; attractio illa & inde dilatatio fit media incumbentia aeris secundum columnam suam, at remissio illa & inde compressio, fit mediis costis ex vi muscularum; talis reciproca conjunction est aeris & pulmonis, ex qua pendet vita sensuum & motuum totius corporis; nam cessante respiracione fit duorum illorum deliquium. Conjunction reciproca, quæ fit per alterna, illustrari etiam potest per conjunctionem cordis cum pulmone & pulmonis cum corde, cor e dextro suo thalamo infundit sanguinem in pulmonem, & pulmo refundit illum in sinistrum thalamum cordis, ita fit haec conjunction reciproca, ex qua vita totius corporis prorsus pendet. Similis Conjunction est sanguinis cum corde, & vicissim, sanguis totius corporis per venas influit in cor, & e corde per arterias effluit in totum corpus, actio & reactio faciunt hanc conjunctionem. Similis actio & reactio, per quam persistat conjunction, est inter embryonem & uterum matris. Sed talis conjunction reciproca non est Domini & hominis, sed est conjunction mutua, quæ non fit per actus & reactus; sed per cooperationes, Dominus enim agit, & homo recipit actionem a Domino, & operatur sicut a se, immo ex se a Domino; haec operatio hominis a Domino imputatur ei, ut ejus, quoniam a Domino in Libero arbitrio jugiter tenetur; Liberum arbitrium inde resultans est, quod possit velle & quod possit cogitare a Domino, hoc est, ex Verbo, & quoque quod possit velle & cogitare ex diabolo, hoc est, contra Dominum &

& Verbum, hoc Liberum dat Dominus homini, ut possit reciproce se conjugere, & per conjunctionem vita & beatitudine æterna donari, nam hæc absque reciproca conjunctione non dabilis est. Reciproca hæc Conjunctionio, quæ est mutua, etiam illustrari potest per varia in homine & in Mundo, talis conjunctionio est animæ & corporis apud unumquemvis hominem; talis conjunctionio est voluntatis & actionis, & talis est cogitationis & loquelæ; & talis est duorum oculorum inter se, & duarum aurium inter se, & duarum narium inter se; quod conjunctionio duorum oculorum inter se sit suo modo reciproca, patet a Nervo optico, in quo fibrae ex utroque Cerebro complicantur inter se, & sic complicatae tendunt ad utrumque oculum; simile est cum auribus & naribus. Similis conjunctionio reiproca mutua est Lucis & Oculi, Soni & Auris, Odoris & Naris, Gustus & Linguae, ac Tactus & Corporis, oculus enim est in luce & lux in oculo, sonus est in aure, & auris in sono, odor est in nare & naris est in odore, gustus est in lingua & lingua in gustu, ac tactus est in corpore & corpus in tactu. Conjunctionio hæc reciproca comparari etiam potest cum conjunctione Equi & Currus, Bovis & Aratri, Rotæ & Machinæ, Veli & Venti, Tibiae & Aeris; in summa, talis conjunctionio reciproca est Finis & Causæ, & talis est Causæ & Effectus; sed hæc & illa singulatim exponere, non vacat, quia est plurimum membranarum opus.

372. IV: QUOD HÆC RECIPROCA CONJUNCTIO DOMINI ET HOMINIS SIT PER CHARITATEM ET FIDEM. Hodie scitur, quod Ecclesia faciat Corpus Christi, & quod unusquisque, in quo Ecclesia est, sit in aliquo Membro istius Corporis, secundum Paulum, Ephes. I: 24. 1 Cor: XII: 27. Rom: XII: 4, 5. Sed quid Corpus Christi, nisi Divinum Bonum & Divinum Verum, hoc intelligitur per Domini verba apud Johannem, *Qui manducat meam Carnem & babit meum Sanguinem, in Me manet & Ego in illo*, Cap: VI: 56, per Carnem Domini ut & per Panem, intelligitur Divinum Bonum, & per Sanguinem Ipsiut & per Vinum, intelligitur Divinum Verum, quod hæc intelligantur, videbitur in Capite de SANCTA CÆNA; inde sequitur, quod quantum homo in Bonis charitatis & in Veris fidei est, tantum sit in Domino & Dominus in illo; conjunctionio enim cum Domino est Conjunctionio spiritualis, & conjunctionio spiritualis unice fit per Charitatem & Fidem. Quod Conjunctionio Domini & Ecclesiæ, & inde Boni & Veri, sit in omnibus & singulis Verbi, in Capite de SCRIPTURA SACRA n: 248 ad 253, ostensum est; & quia Charitas est Bonum, & Fides est Verum, est ubivis in Verbo Conjunctionio charitatis & fidei. Ex his nunc sequitur, QUOD DOMINUS SIT CHARITAS ET FIDES IN HOMINE, ET QUOD HOMO SIT CHARITAS ET FIDES IN DOMINO; est enim Dominus Charitas & Fides spiritualis in Charitate & Fide naturali hominis, & Homo est Charitas & fides naturalis a spirituali Domini, quæ conjunctione faciunt Charitatem & Fidem spiritualem naturalem.

VIII.

Quod Charitas & Fides simul sint in Operibus bonis.

373. In omni Opere quod procedit ab homine, est homo totus quantus qualis est quoad animum seu qualis essentialiter est; per animum intelligitur ejus amoris affectio & inde cogitatio, hæc formant ejus naturam, in genere ejus Vitam; si opera ita intuemur, sunt illa sicut specula hominis: hoc illustrari potest per simile apud bestias & feras, bestia est bestia, ac fera est fera, in omni saeclu, lupus est lupus in omni suo, tigris est tigris in omni suo, vulpis est vulpis

pis in omni suo, & leo est leo in omni suo, pariter ovis & hædus in omnibus suis; similiter homo, sed hic talis est, qualis est in Interno suo homine, si in hoc est sicut lupus aut sicut vulpis, est omne ejus opus interius lupinum & vulpinum, vicissim si est sicut ovis aut agnus; sed quod talis sit in omni suo opere, non patet in externo ejus homine, quia hic versatilis est circum Internum, sed usque intus in hoc latet; dicit Dominus, *Bonus homo ex bono thesauro cordis sui profert bonum, & pravus homo ex pravo thesauro cordis sui profert pravum;* Luc: VI: 45. *tum etiam, Omnis Arbor ex proprio fructu cognoscitur, non ex spinis colligunt fructus, neque ex rubo vindemiant uam,* Luc: VI: 44. Quod homo talis sit in omnibus & singulis quæ procedunt ab ipso, qualis est in Interno suo homine, hoc ad vivum se apud illum manifestat post mortem, quoniam ille tunc vivit Internus homo, & non amplius Externus. Quod bonum sit in homine, & quod omne opus quod procedit ex illo sit bonum, quando Dominus, Charitas & Fides in Interno ejus homine resident, in hac serie demonstrabitur I. Quod Charitas sit bene velle, & quod bona Opera sint ex bene velle bene facere. II: Quod Charitas & Fides sint modo res mentales & caducæ, nisi, dum fieri potest, determinentur in Opera, & in illis coexistent. III: Quod sola Charitas non producat bona opera, & minus adhuc sola Fides, sed quod Charitas & Fides simul. Sed de his singulatim.

374. I: QUOD CHARITAS SIT BENE VELLE, ET QUOD BONA OPERA SINT BENE FACERE EX BENE VELLE. Charitas & Opera inter se distincta sunt, sicut Voluntas & Actio, ac sicut Mentis affectio & Corporis operatio, proinde etiam sicut Internus homo & Externus, & hi inter se sunt sicut Causa & Effectus, quoniam omnium causæ formantur in Interno homine, & omnes effectus fiunt inde in Externo, quapropter Charitas, quia est Interni hominis est bene velle, & Opera, quia sunt Externi hominis, sunt benefacere ex bene velle. Sed usque infinita diversitas est inter unius bene velle & alterius, omne enim id creditur aut appetit profluere ex bene velle seu benevolentia, quod ab aliquo ad alterius favorem; sed usque non seitur, num benefacta sunt ex charitate, minus ex qua charitate, genuina vel spuria; infinita illa diversitas inter benevole unius & alterius, trahit originem a Fine, Intentione, & inde Proposito, haec intus in Voluntate beneagendi latent, qualitas cuiusvis voluntatis inde est; ac voluntas querit media & modos pervenienti ad fines suos, qui sunt effectus, in Intellectu, & inibi se mittit in lucem, ut non modo videat rationes, sed etiam ansas quando & quomodo se determinatura est in actus, & sic productura suos effectus, qui sunt opera, & simul in Intellectu se mittit in potentiam agendi; ex quibus sequitur, quod Opera sint essentialiter Voluntatis, formaliter Intellectus, & actualiter Corporis, ita Charitas descendit in bona Opera. Haec illustrari possunt per comparationem cum arbore; ipse Homo quoad omnia ejus est sicut Arbor, in hujus semine latet tanquam finis, intentio & propositum producendi fructus, in his Semen correspondet Voluntati apud hominem, in qua tria illa sunt, ut dictum est; deinde Semen ex interioribus suis pullulat e terra, & induit se ramis, frondibus & foliis, & sic parat sibi media ad fines, qui sunt fructus, in his correspondet Arbor Intellectui apud hominem; & denique dum tempus instat, & datur copia determinationis, efflorescit, & producit fructus, in his correspondet Arbor bonis Operibus apud hominem; quæ quod sint essentialiter feminis, formaliter frondium & foliorum, & actualiter ligni arboris, patet. Hoc etiam illustrari potest per comparationem cum Templo; Homo est Templum Dei secundum Paulum, I Cor: III: 16, 17. II Cor: VI: 16. Ephes: II: 21, 22; finis, intentio & propositum sunt homini, ut Templo Dei, falsus & vita æterna, in his correspondentia est cum voluntate, in qua tria illa sunt; postea haurit doctrinalia fidei & charitatis ex parentibus, magistris & præparatoribus, & cum sui judicii sit, ex Verbo & ex Libris dogmaticis, quæ omnia sunt media ad finem, in his correspondentia est cum Intellectu; denique

que fit determinatio in usus secundum doctrinalia ut media, quæ fit per actus corporis, qui vocantur bona opera, ita Finis per Causas medias producit Effectus, qui essentialiter sunt finis, formaliter doctrinalium Ecclesiæ, & actualiter usum: ita fit homo Templum Dei.

375. II: QUOD CHARITAS ET FIDES SINT MODO RES MENTALES ET CADUCÆ, NISI, DUM FIERI POTEST, DETERMINENTUR IN OPERA, ET IN ILLIS COEXISTANT. Estne homini Caput & Corpus, & conjunctio illorum per Cervicem, estne in Capite Mens quæ vult & cogitat, & in Corpore potentia, quæ facit & exsequitur; si itaque homo solum bene vellet, seu cogitaret ex Charitate, & non benefaceret, & age-ret usus inde, foretne homo sicut solum Caput & sic sicut sola Mens, quæ sola absque corpore non subsistere possunt, quis inde non videt, quod Charitas & Fides non sint charitas & fides, dum solum & capite & ejus mente sunt, & non in corpore; sunt enim tunc sicut aves volantes in aere absque aliqua sede super terra; & quoque sicut aves imprægnatae ovis absque nidis, ex quibus ova elaberentur in aerem, aut super ramasculum alieujus arboris, ac deciderent in terram, & caffarentur. Non datur aliquid in Mente, cui non correspondet aliquid in corpore, & hoc quod correspondet, vocari potest illius corporatura, quare Charitas & Fides dum solum in mente sunt, non sunt incorporatae homini, & tunc assimilari possunt homini aereo, qui dicitur Larva, qualis a veteribus picta est Fama cum lauro circum caput, & cornucopia in manu; qui quia tales Larvæ sunt, & usque possunt cogitare, non possunt non exagitari ex phantasii, quod etiam fit per ratiocinia ex variis sophisticis, vix aliter quam cannæ palustres ex Vento, sub quibus in fundo jacent conchæ, & in superficie crocitant ranæ; quis non videre potest quod talia fiant, dum modo sciunt aliqua ex Verbo de Charitate & Fide, & non faciunt illa; dicit etiam Dominus, OMNIS QUI AUDIT VERBA MEA, ET FACIT ILLA, comparabo viro prudenti, qui ædificavit domum suam super petra; at OMNIS AUDIENS VERBA MEA ET NON FACIENS ILLA, comparabitur viro stulto, qui ædificavit domum suam super arenam, aut super humum absque fundamento, Matth: VII: 24, 26. Luc. VI: 47, 48, 49. Charitas & Fides cum illarum ideis factitiis, dum homo non operatur illas, comparari etiam possunt cum papilionibus in aere, quos ad visos passer advolat & deglutit; dicit etiam Dominus, Exiit seminans ad seminandum, & alia ceciderunt super viam duram, & venerunt Aves & comederunt ea, Matth: XIII: 3, 4.

376. Quod Charitas & Fides nihil conducant homini, dum solum in ejus corporis hæmispherio, hoc est, in ejus Capite, hærent, & non firmata sunt in operibus, constat ex mille locis in Verbo, e quibus solum hæc afferam, Omnis Arbor, quæ non FACIT FRUCTUM BONUM, exscinditur & in ignem conjicitur, Matth: VII: 19, 20, 21. Ille qui in terram bonam seminatus est, hic est qui Verbum audit & attendit, & FRUCTUM FERT ET FACIT; cum hæc dixit Jesus, exclamabat, divens, qui habet au- res ad audiendum, audiat, Matth: XIII: ad 9, 23. Jesus dixit, Mater mea, & fra-tres mei hi sunt, qui audiunt Verbum Dei & FACIUNT ILLUD, Luc: VIII: 21. Scimus quod peccatores Deus non audiat, sed si quis Deum colit, & VOLUNTATEM EJUS FACIT, hunc audit, Joh: IX: 31. Si hæc scitis, beati estis si FECERITIS ILLA, Joh: XII: 17. Qui habet precepta mea, & FACIT ILLA, is est qui amat Me, & Ego amabo illum, & manifestabo illi Me ipsum, & ad illum veniam, & mansionem apud illum faciam, Joh. XIV: 14, 15 ad 21. Ia hoc giorificatus est Pater meus, ut FRUCTUM MULTUM FERATIS, Joh. XV: 15, 16. Non auditores Legis iustificantur a deo, sed factores Legis, Rom. II: 13. Jac. I: 22. Deus in die iræ & iusti judicij, reddet unicuique SECUNDUM OPERA EJUS, Rom. II: 5, 6. Omnes nos manifestari oportet coram Tribunalis Christi, ut reportet quilibet ea, QUÆ PER CORPUS PROUT ILLA EECIT, sive bonum sive malum, II. Cor. V: 10. Venturus est Filius hominis in gloria Patris sui, & tunc REDDET UNI-CUIQUE SECUNDUM FACTA EJUS, Matth. XVI: 27. Audivi vocem e Cœlo dicentem, beati mortui, qui in Domino moriuntur a nunc; dicit Spiritus, ut requiescant ex labo-

ribus suis, OPERA ILLORUM SEQUUNTUR CUM ILLIS, Apoc. XIV: 13. *Liber apertus est qui est vita, & iudicati sunt mortui juxta ea qui scripta in libro, OMNES SECUNDUM OPERA ILLORUM,* Apc. XX: 12, 13. *Ecce venio cito, & merces mea Mecum, ut dēm unicus secundum opus ejus,* Apoc. XXII: 12. *Jehovah, cuius oculi aperti sunt super omnes vias hominum, ad dandum cuivis secundum vias ejus, & SECUNDUM FRUCTUM OPERUM EJUS,* Jerem. XXXI: 19. *Visitabo secundum vias ejus, & OPERA EJUS RETRIBUAM ILLI,* Hosch. IV: 9. *Jehova iuxta vias nostras, & JUXTA OPERA NOSTRA FACIT NOBISCUM,* Sach. I: 6. præter in millenis aliis locis. Ex his constare potest, quod Charitas & Fides non sint charitas & fides priusquam in Operibus sunt, & quod si modo supra Opera sunt in Expanso, seu in Mente, sunt sicut imagines Tabernacali aut Templi in aere, quæ non sunt nisi Meteora, & disparantur a seipsis: & quod sunt sicut Picturæ super charta, quas blattæ consumunt: ut & quod sunt sicut Hâbitacula super Tecto, ubi non cubile, & uon in domo. Ex his nunc videri potest, quod Charitas & Fides sunt res caducæ, dum solum sunt mentales, nisi, dum fieri potest, determinentur in Opera, & in illis co-existent.

377. III. QUOD SOLA CHARITAS NON PRODUAT BONA OPERA, MINUS ADHUC SOLA FIDES, SED QUOD CHARITAS ET FIDES SIMUL; causa est quia Charitas absque fide non & charitas, neque Fides absque charitate est fides, ut supra n. 355 ad 358, ostensum est, quare solitaria Charitas non datur, nec solitaria Fides, inde nec dici potest, quod Charitas per se aliqua bona opera producat, nec quod Fides per se; hoc simile est, quemadmodum cum Voluntate & Intellectu, solitaria Voluntas non datur, quare nec aliquid producit, neque solitarius Intellectus datur, nec aliquid producit, sed omnis productio fit ab utroque simul, & fit ab Intellectu ex Voluntate; quod hoc simile sit, est quia Voluntas est habitaculum charitatis, ac Intellectus est habitaculum fidei; dicitur, quod adhuc minus sola Fides, est quia Fides est Veritas, & ejus operatio est facere Veritates, & hæ illuminant charitatem & ejus exercitia; quod illuminent, docet Dominus, dicendo, *Qui FACIT VERITATEM, VENIT AD LUCEM, ut manifestentur ejus Opera, quoniam in Deo facta sunt,* Joh. III: 21; quare dum homo facit bona opera secundum veritates, facit illa in luce, hoc est, intelligenter & sapienter. CoguntioCharitatis & Fides est sicut conjugium mariti & uxoris, ex marito ut patre & ex uxore ut matre nascuntur omnes proles naturales, similiter ex Charitate ut patre & ex fide ut matre nascuntur omnes proles spirituales, quæ sunt cognitiones boni & veri; ex his cognoscitur generatio familiarium spiritualium; etiam in Verbo in spirituali sensu per Maritum & Patrem significatur Bonum Charitatis, ac per Uxorem & Matrem Verum fidei; ex his etiam patet, quod non sola Charitas nec sola Fides producere possit bona opera, sicut non solus maritus nec sola Uxor aliquas proles. Veritates fidei non modo illuminant charitatem, sed etiam qualificant illumam, ac insuper nutriunt illam, quare homo qui charitatem habet & non veritates fidei, est sicut ambulans in Horto tempore noctis, & arripit fructus ex arborebus, & nescit num sint boni usus aut mali usus. Quoniam veritates fidei non modo charitatem illuminant, sed etiam hanc qualificant, ut dictum est, sequitur quod charitas absque veritatibus fidei sit sicut fructus absque succo, siue torrida ficus, ac sicut uva postquam ex illa vinum est expressum: quoniam veritates nutriendi fidem, ut quoque dictum est, sequitur, quod si charitas est absque veritatibus fidei, non alia ei nutritio sit, quam est homini ex esu panis adusti. & simul potu aquæ immundæ ex quadam stagno.